380. Excusare tamen potest justa causa, de qua infrā: & levitas materiae: in qua assignanda alii sunt nimis laxi, alii nimis rigidi, alii demum benigni & clementes. Omnium laxissimi sunt Richardus & Angelus, qui dicuntur à peccato mortali excusare illos, qui bis vel ter intra annum omittunt Divinum Officium: si non fiat ex contemptu vel consuetudine. Sed hi non sunt audiendi: si enim omissione illius officij semel non est gravis, nunquam erit gravis: neque enim parvitas materiae definienda est ex ordine ad totum annum: alias etiam semel vel iterum omittere sacram die festo, aut comedere carnes in Quadragesima non erit grave. Aliquid his concedi posset, si obligatio recitandi horas, audiendi sacrum diebus festis &c. attingeret totum annum & singulos illius dies indivisibiliter per modum unius; tum enim verò tolerari posset, modicum quid esse, semel vel bis veletiam sapienter intra annis spatium horas omittere. Sed singulis die-

diebus suas singulas obligationes seorsim per modum plurium respondere, dicetur paulò post. His alii sunt minus laxi, nempe Marchinus, & Marchantius, quorum ille apud Dianam 6. p. tr. 6. R. 6. iste vero apud eundem 7. p. tr. 10. R. 15. putant, unam ex parvis horis esse materiam levem: quibus consentit in omnem ferè laxitatem projectus Caramuel in Reg. S. Benedicti D. 21. n. 1408. Sed hanc lententiam innumeris autores, ut ait Tamb. l. 2. in Decal. c. 5. §. 2. n. 11. rejiciunt, & specialiter valde exagitat Pasqualigus in qq. Canon. cent. 1. q. 29. improbatque sacra Congregatio Indicis apud Dian. p. 11. tr. 1. R. 25. cuius decreto omnino standum est.

381. Alii sunt justò rigidiores, ii nimis, qui dicunt, materiam gravis seu mortalium peccati esse, si quis omittat, vel I. totum principium unius horae usque ad finem ferè primi psalmi, ut Navar. c. 10. de orat. n. 44. imò in Man. c. 25. n. 98. ad eam minus sufficere indicat his verbis: *omittere parvam partem, putare unam divisionem, aut partem versus, etiam sine voluntate repetendi, non est plus quam veniale*: quasi omittere aliquid ultra, sit peccato veniali majus. vel II. decimam partem, ut Moneta apud Bonac. de horis D. 1. q. 5. p. 1. n. 2. vel III. tertiam partem alicujus horae, ut Azor apud Bonac. de horis D. 1. q. 5. p. 1. n. 2. vel IV. medietatem illius, ut Reginald. l. 18. n. 143. Fill. tr. 23. n. 246.

382. Alii denique benigniores sunt, & medium tenent, dum docent, unam parvam horam esse materiam sufficientem ad committendum in hac re peccatum mortale. Et hi sunt Less. l. 2. c. 37. d. 9. n. 52. Bonac. l. c. Tamb. l. 2. Dec. c. 5. §. 2. n. 246.

n. 10. Gavant. in Rubric. Breviar. s. i. c. 5. tit. 1. n. 4. & quem Diana p. 4. tr. 4. R. 216. refert Bonartius c. 19. n. 12. non enim vero simile est, Ecclesiam piam matrem perpetuis gehennæ ignibus subjecere illum, qui leviorem partem omittit. Certè scopus Ecclesiae est, per suas leges animas suavi modo ad Christum ducere: non autem illaqueare eas nimia præceptorum austritate. Et hæc est sententia in præcepta, & tenenda; & meliori jure humaniorem vocare possumus, quam Angelus suam ita indigitaverit. Qui ergo minus omittit, quam totam parvam horam, non peccat mortaliter. Nomine vero parvæ horæ veniunt omnes præter Matutinum cum Laudibus. Ne autem quis existimet, ipsam horam parvam omittendam esse, ut peccatum mortale committatur, adeò ut quantumcunque sit, quod ex reliquo officio sparsim & per intervalla omittitur, sit peccatum tantum veniale, (huc enim esset nimis ridiculum) sciendum est, etiam illum peccare mortaliter, qui interruptum in toto officio omittit tantum, quantum æquat unam integrum parvam horam. Tamb. l. c. quia partes diversæ spectantes ad unum ejusdem diei officium coalescent in unum, & conficiunt tandem notabilem quantitatem, seu æquivalentem unius horæ.

383. Faceunt hæc negotium Vesper Sabbathi sancti: reum enim peccati mortalis facere illum, qui eas omittit, viderur esse durum, propter nimiam earum partitatem. Sed Theologi communiter adhuc censem, etiam has esse materiam sufficientem ad peccatum mortale: quia et si ratione quantitatis non sint magnæ, sunt tamen magna ratione qualitatis, quatenus

tenus sunt Hora ob certum mysterium certo tempore præscripta. His tamen non obstantibus peccati mortalis damna illum, qui eas omittit, non audet Tamb. n.ii. non tantum propter extraordinariam parvitatem, sed etiam quod propter diem illum tantæ lætitiae & indulgentiae, & alias prolixas, quæ eo die in Ecclesia præcesserunt, preces, finis & præceptum orandi graviter non videatur laedi. Sed redeamus iam ad reliqua, quæ ad obligationem Officii Divini spectant.

384. Est ergo ea obligatio II. quotidiana, id est, quæ quolibet per annum die, nullo excepto vigeat, urgéatque, adeò ut peccet mortaliter, qui vel uno die omiserit Officium Divinum, vel notabilem ejus partem. Nec tolerandi sunt, qui apud Reginald. n.143. ausi sunt dicere, omissionem talen non esse peccatum mortale, nisi fiat ex contemptu vel consuetudine. Est enim Officium Canonicum in se spectatum res gravis: præceptum autem de re gravi (nisi aliud de mente Legislatoris constet, ut sanè hinc non constat) obligare graviter ex dictis n.379. patet. Et certè si hæc transgressio ex suo genere non est peccatum mortale, neque tunc erit, cùm ex consuetudine iteratur: alioqui peccata venialia ex mera consuetudine repetita facerent unum peccatum mortale. Neque verum est id, quod ex consuetudine fit, fieri ex contemptu: alias mentiri jocose ex consuetudine esset mentri ex contempro, & consequenter, juxta hos quidem, peccatum mortale: peccatum enim quamunque leve; imò & omissione consilii, si fiat ex contemptu formali, censetur esse peccatum mortale.

R. P. Stoß Trib. Pœnit.

385. III. est alligata diei, id est, ut cum die incipiat, & cum die desinet. Cùm ergo dies incipiat ab una media nocte, id est ab hora duodecima unius noctis, & duret usque ad duodecimam alterius noctis, ita & pensum Horarum Canonicarum persolvere debet, qui tuæ obligatiōni vult satisfacere; ut adeò qui intra totam hujus temporis latitudinem Officium Divinum, vel partem illius non recitavit, non teneatur defectum istum postero die supplere. Unde nec pridie potes hujus diei officium aut partem illius recitare; sicut nec hodie audire sacram, ut crastino, qui eis festivus, die ab obligatiōne audiendi sacram, si liber, Bonac. de Horis. D.1.q.3.p.3.n.3. Regin. Id. n.180. & alii. Excipiendum tamen hinc est crastinum Matutinum cum Laudibus, quod potest ex receptâ consuetudine hodie recitari. Palau de Horis D.2.p.4.n.3. Bonac. Reginald. II.cc. Less. d.12.n.79. & quidem horâ quartâ tam in hyeme quam aestate, ut ex praxi communis tradit Reginald. I.c. referens etiam Azorium T.1. l.10. c.9. q.5. & Suar. de Relig. tr.4. l.4. c.17. n.14. vel etiam mediâ quartâ, juxta Bonac. n.16. vel etiam ipsâ horâ terrâ juxta Gavatum in Rubr. Breviar. T.2. f.1. c.5. tit.6. n.6. vel horâ secundâ juxta Molfesium & Fabrum apud Dianam p.2. tr.12. R.39. imò etiam statim à meridie, præfertim in Quadragesima juxta quendam apud Sanch. T.2. l.7. c.2. dub.37. quod Tambur. c.5. §.5. n.3. merito dicit esse nimis laxum, cùm priora Doctorum platica paulò antea dixerit esse probabilia, & querilibet posse sequi, quod magis placuerit. Nihilominus tamen crastinum Matutinum non est recitandum prius,

Hh

quam

quam hodiernum officium totum sit perfolatum: id enim si fiat sine justa causa, peccatum est veniale: est enim contra intentionem Ecclesie, nolentis, ut prius, quam hodierni diei obligatio extincta sit, sequens impleri incipiat. Palau p. 4. n. 4.

386. IV. est de certo & determinato officio, ita ut in ordine ad satisfaciendum precepto unum brevius non possit substitui in locum longioris. Quando autem queritur, an haec mutatio aliquando licita, non est quæstio I. de eo, qui in itinere constitutus venit ad locum, in quo servatur alius ritus & forma, quam domi: v.g. domi recitandum est juxta formam Romanam, quæ in loco tui adventus non servatur. Nec II. de eo, qui cum teneatur ad aliam, quam ad Romanam formam, venit ad locum, in quo Romana forma est usu recepta; uterque enim potest sequi titum loci, ad quem venit Bonac. p. 1. n. 7. Tamb. §. 2. n. 36. Hoc enim peregrinis commune est & licitum, ut quemadmodum in materia de legibus docetur, sui loci legibus non teneantur in territorio alieno, sed possint, si velint, leges loci, ad quem veniunt, sectari, et si diu & permanenter in eo non sint habitaturi. Nec III. de eo, qui in domo Religiosa exempta aliquamdiu moratur: perinde enim est, ac si extra suum territorium commoretur, & idcirco eodem cum peregrinis jure gaudet. Nec IV. de Capellanis Monialium. Hi enim ut Missam possunt legere de Sancto, quem Moniales per Proprium suum celebrant; ita & possunt officium horarum de eodem recitare: cum relativorum seu congenerum idem sit iudicium. Præterquam quod Capellanus Monialium aequipare-

tur Beneficiario: Beneficiarius autem potest, immo iuxta aliquos etiam debet, Ecclesiæ, cui adscriptus est, officium recitare, ubiqueunque tandem sit. Tamb. §. 2. n. 33, referens pro se etiam Quintanaduen. t. 8. singul. 7. Nec V. de Religiosis exceptis, qui utuntur Breviario Romano: hi enim ex concessione Trident. Concilii, possunt omisso officio Sancti vel feria, quod pro illa die praescribit Romanæ Ecclesia, servare festa Dæcœfana, atque adeo de illis recitare officium, non tamen tenentur, nisi sunt festa Dæcœfana Patronorum, & alia universalia. Tamb. n. 5. Palau p. 2. n. 9. & ali. Nec VI. de iis, qui recitant cum socio, sive ab eo ad hoc invitentur, sive non: modò aliunde id non sit veritum, Tamb. n. 27. Id enim videtur sequi ex natura Societatis, in quo contractu socii sunt pares in lucro. Adde, quod id, quod lex seu privilegium disponit in uno ex relativis, extendi soleat ad alterum; cum relativorum eadem sit ratio, L. 16. ff. de acceptilat. Nec VII. de Capellano Episcopi: tenetur enim hic Capellanus se conformare Episcopo quoad officium; ut declaravit Sacra Congregatio Rituum II. Junii 1605. Nec VIII. de eo, qui habet privilegium recitandi feria V. officium de Venerabili Sacramento, aut die Sabbathi de Immaculata Concepcione: nam & hic non mutat officium unum in aliud: sed recitat id, quod ex privilegio occurrit tali die; quod etsi sit ad libitum, nihilominus ei officium feria vel simplicis occurrentis cedit. Idem est de eo, qui ex simili privilegio, potest die non impedita recitare Horas de Fundatore sui Ordinis.

387. Sed IX. de eo, qui, cum formâ Roma-

Romanâ utatur, eo die, quo de sancto ex praescripto esset recitandum, vult recitare deferia: vel vice versa. Et de hoc solo præsens quæstio eventilanda est, si quidem nolis aera verberare. Et licet am esse hanc mutationem unius officii in aliud, docent plurimi Autores, cum his tamen limitationibus: modò non fiat ex contemptu, nec ex consuetudine & frequenter, nec sine rationabili causa; sed raro, & ex iusta causa: alias agnoscunt in ea mutatione peccatum mortale, si frequenter &c. fiat; veniale vero, si raro contingat; vel etiam nullum, si fiat ex rationabili causa; quemad putant esse etiam solam maiorem devotionem erga certum Sanctum. Ratio est: quia iam impletur præceptum quoad substantiam, licet non quoad modum: substantia enim præcepti consistit in hoc, ut recitentur septem Horæ Canonicae; ad modum autem spectat, ut eo die reciteretur hoc determinatum officium de tali feria, vel de tali Sancto. Hoc tamen non obstante nihilominus

388. Tenendum est, nunquam esse licitum, Officium hujus diei mutare in aliud; & eum, qui hoc scienter facit, peccare mortaliter, & præcepto Ecclesiastico de Horis minimè satisfacere. Palau D. 2. p. 1. §. 1. n. 17. Bonac, *de Horis* D. 1. q. 3. p. 1. n. 17. Gavant, *in Rubr. Breiar. s. 1. c. 5. tu. 2. n. 7.* Tolet. l. 2. c. 13. §. *Qualitas & alii.* Ratio est: quia qui non recitat hoc determinatum officium de tali Sancto, de tali feria, constans exhibet certis, & non aliis psalmis, lectionibus, Hymnis &c. non exhibit opus ab Ecclesia præscriptum; ergo non satisfacit præcepto: ad hoc enim requiritur, ut opus in tua specifica forma & ratione, & non in

alia exhibeat, ut notum est, nec id probare pluribus oportet.

389. Ad hoc respondent adversarii, & negant, et si aliud Officium recitetur, non exhiberi substantiam rei præceptæ; circumstantiam ejusdem operis vero non exhiberi, concedunt. Substantiam autem Officii Divini vocant illud Horarum Canonistarum compositum, quod constat ex septem horis: circumstantiam vero, quod haec horæ constent ex his psalmis distributis per tempora, festivitates, & dies.

390. Sed facile refelluntur. Pontifex enim dum præcipit recitationem Officii Canonici, intendit Officium non utcunque indeterminatum, & præcisè ut constans ex septem horis generatim, sed officium determinatum in particulari, constans ex his certis psalmis, hymnis, & lectionibus, prout per dies distribuuntur in Breviario: id quod satis constat ex ipsius Pii V. verbis; quæ in Bulla hac super re editâ & Breviariis præfigi solita sic habent: *Hoc nostrum Breviarium præcipimus obserari, statuentes, quoque, qui Horas Canonicas dicere debent, ad dicendum ex hujus Romani Breviarii præscripto & ratione omnino teneri, neminemque nisi hac formâ satisfacere posse:* ubi per Ratios Breviarii intelligitur formula Horarum, ex quibus Officium Divinum constat: per præscriptum vero, quod dædem hora constans ex iis proslis, non autem ex aliis psalmis &c. prout in ipso Breviario per tempora & dies distribuuntur: utrumque ergo, præscriptum nempe, & rationem, substantiam & circumstantiam Pontifex suo præcepto intendit, & complexus est: quod inde potest ulterius sic firmari. An enim circumstantia sit rei præ-

Hh 2 ceptæ

cepsæ tantum accidentalis modus, vel potius ad substantiam pertineat, melius & efficacius aliunde colligi non potest, quam ex fine, quem Legislator intendit, ita ut illa sit circumstantia substantialis, quæ ingreditur finis intenti substantiam; illa accidentalis, quæ in eum finem non ingreditur, seu quæ non est pars finis intenti: atque finis, quem Pontifex in Horis Canonis intendit præter cultum DEI, est uniformitas Officii Divini, in Ecclesia Romana: & hunc finem Pontifex non assequeretur, si ista mutatio passim, ut aliqui volunt, esset licita: signum ergo est, recitationem de tali Sancto &c, esse de substantia præcepti. Et sanè si uniformitas hæc, quæ in coordinatione Officii ex talibus psalmis &c. per tempora & dies facta consistit, esset tantum mera circumstantia accidentalis, non esset opus tot decretis Pontificum, quibus prohibetur, ne quis reciteret Officium de Sancto, quamvis secundum Ritum Romanum, nisi sit in Breviario Romano Pii V. præscriptum, vel ejus Officium à Pontifice aut sacra Rituum Congregatione concessum: item ne Officia, uni Ecclesie pro Sancto aliquo concessa, ad aliam ex auctoritate Episcopi extendantur, ut videre est in decreto Urbani VIII. edito 28. Apr. 1628. item non fuisse opus, ut Cardinalium Congregatio specialiter, ut Gavantus l.c. n. 1. refert, declarareret, Officium de Venerabili de Immaculata Conceptione esse concessum cum restrictione ad certum tempus, & ne recitetur in Adventu &c. Quæ omnia satis denotant Officium non ut cuncte septem horarum &c. sed talium ex talibus psalmis &c. compositum recitandum esse.

391. Nec novum videri debet, id, quod

alioqui tantum est circumstantia, quandoque esse de circumstantia actus. Innumeræ hujus exempla passim sunt obvia. Unum produxisse sufficiat. Solet quandoque Pontifex Magnatibus concedere, ut in privatis Oratoriis, quæ in eorum arcibus, aut castellis extructa sunt, liceat diebus festis sacram, quod sit, audire, cum expressa declaratione, ut, præter familiares necessarios, nemo aliis, et si eo die in tali loco inter sit Missa, satisficiat præcepto: ubi clarum est, ad substantiam actus, qui est sacram devotè audire, spectare etiam, ut sacram non in quoconque indeterminato, sed in certo, hoc & non alio loco, audiatur, ita ut si aliter fiat, præceptum non impleatur. Quando ergo voluntas præcipientis fertur intrinsecè non solùm in substantiam actus, sed etiam in aliquam ipsius actus circumstantiam, tunc non latifit præcepto, si actus solus ponatur sine illa circumstantia: hæc enim tunc jam pertinet ad substantiam, cum sit objectum voluntatis, quæ hic & nunc eodem actu fertur in objectum & illam circumstantiam; neque aliter vult objectum, nisi ut vestitum tali circumstantia. Etsi ergo recitare Officium tali die de tali Sancto, vel feria sit circumstantia? sed quia Pontifex vult, ut recitentur Hora tali circumstantia vestita, ideo si aliter ores, non implet in individuo hoc Pontificis præceptum.

392. Manet ergo stabilitum, hoc determinatum Officium ex talibus psalmis &c. concinnatum esse recitandum ex tanta obligatione, ut si aliud recitetur, non satisfiat. Restat nunc id agere, an talis obligatio sit gravis? & an cadat in singulos dies? Et gravem illam esse, sumitur ex dictis n. 379. Non enim solent

lent Pontifices contra culpas veniales sanctificare peculiares Bullas & decreta, nec tam graves statuere pœnas, quales statuit Pius V. & renovavit Urbanus VIII. Nec Adversarii hic se opponunt: hoc ipso enim agnoscunt in ea mutatione culpam ex suo genere mortalem, quod dicant, eam posse fieri levem, si mutatio illa fiat ex causa, si fiat raro, si inæqualitas inter unum & alterum Officium non sit magna. Sed de his limitationibus postea constabit. Interim omnino

393. Censeo, hanc obligationem cadere in singulos dies: non enim est ulla, etiam vel apprensatio, cur ab ea obligatione hic potius quam ille, tot & non plures sint eximi? certe velenues sunt eximendi, vel nullus; quia causa, quæ à peccato mortali hodie excusat, sufficiet etiam ad excusandum cras, perendie, & sic deinceps: si ergo semel licet; licet etiam frequenter, etiam semper: cùm singulis diebus adsit novum præceptum; sicut in Quadragesima ad jejunandum. Dian. p.2. tr.12. R.3. Nec est, ut Suar. T.2. de Relig. tr.4. l.4. c.23. n.15. vult, facienda compensatio, ut recitetur sacrorum verborum moles æqualis ei, quæ præscribitur; nam si aliud Officium recitans satisfacit, ad quid illa compensatio? si vero non satisfacit, nec compensatio juvabit. Nam ideo non satisfacit, quia non recitat, quod est prescriptum. Unde non sufficit recitare vel majus, vel æquale; sicut pro assistentia sacrificii non satisfacit, qui die festo aliud opus rependit, quantumvis majus sit, si tamen detur opus sacrificio hoc incremento majus.

394. Jam quod attinet ad limitationes, ob quas videri possit veniam mereri

illa mutatio, ut non censeatur gravis. I. est, justa causa. Sed quæro, qualis & quam gravis debet esse causa? Si enim tanta requiritur, quanta requiritur & sufficit ad ipsam Officij omissionem, tum ea potius obligationem illius diei omnino tollet, quam ut permittat mutationem Officij in Officium: constat enim talis causa exstante cessare obligationem. Ad quid ergo proderit illa mutatio? cur pro Officio, cuius obligatio pro nunc cessat, substituatur aliud? si autem sufficit quælibet occasio, aut commoditas occurrentis ad mutationem istam aliquoties faciendam, non video, cur non sufficiat ad faciendam semper: nemo enim tam plumbus erit, qui non possit quotidie sibi causam, qualecumque demum efficiere.

395. Dicunt ergo alii II. eam mutationem, ut à peccato mortali sit immunis, debere fieri raro, non frequenter. Ergo ut video, qui bis tantum mutaret Officium, jam peccaret mortaliter. Nam particula sape, multoties, frequenter, in duabus duntaxat actibus verificantur juxta Gloss. i. in Cap. de Vita & honest. Clericorum. Sed nimis parci sunt hi, qui dum totis viribus contendunt, posse citra culpam gravem unum Officium mutari in aliud, constringunt etiam licentiam ad unum duntaxatactum. Cur non extendunt ad plures? etenim si prima mutatio non excedit culpam levem, nec secunda, nec reliquæ excedent, etiam ut conjunctim sumptæ per modum unius collectiois: non enim mera & sola actus venialiter mali repetitio seu multiplicatio, quantumcumque frequens sit, facere potest, ut grave fiat, quod est leve; saltem cùm plures

res illæ materiae non coalescunt in unam, simul ex præcepto debitam uno tempore, sed quilibet suum certum tempus respicit, & ejus lapsu cessat obligare: alioqui ex multis peccatis venialibus v.g. mendaciis jocosis & officiosis frequentissime multiplicatis tandem una constitui poterit materia sufficiens ad peccatum mortale: quod à nullo admittitur; & meritò. Est enim sementis plurimorum scrupulorum & perplexitatum, cum quisque metuere possit, ne forte hoc vel illud peccatum veniale sit ultimum, ex quo cum reliquis præcedentibus consurgat materia gravis. Maneat ergo mutationem unius officii in aliud, si semel est levis, semper esse levem.

396. Eodem modo expediendi sunt illi, qui dicunt, per frequentem ejusmodi mutationem graviter laedit finem Ecclesiæ, qui est uniformitas in precibus publicis. Nam si in prima mutatione non agnoscunt aliam, quam veniale læsionem illius finis: nec aliam possunt agnoscere in secunda, tertia, quarta &c. cum enim nulla habeat cum altera ullam connexionem aut coalescentiam, singula manent peccata venialia, nec unquam constituent peccatum mortale: perinde ut, qui in quadragesima comedendo parvum carnis laedit præceptum de carnibus non comedendis; licet enim hoc per totam quadragesimam singulis diebus continuet, non tamen committeret unquam peccatum mortale, quia singulæ illæ transgressiones sunt & manent leves, & cum suo unaquaque die expirat, ita ut earum objectum nunquam coalescat in unum, quod ad peccatum mortale suf-

ficiat, quantumcumque alias materia in fine quadragesimæ futura sit magna, ita & in praesenti de mutatione Divini officii in aliud. Quodsi adversarii admittant, ut sane videntur debere, incutient in sententiam Lesslii. l.2. c.37. n.77. & aliorum plus quam triginta apud P. Georgium Gobat in *Diff. problematica* 3. n.16. docentium, servari substantiam præcepti, quodcumque officium Breviarii concessi dicatur: quam tamen ceu justo laxiorem & conuetedini Ecclesiæ repugnantem, ut apud P. Gobat. n. 886. videre est, communiter non probant: in quo nec videntur servare doctrinæ consequentiam, ut apparebit, nisi fallor, si quis ea, quæ haec tenus dicta sunt, perpendeat: omnia enim eò tendunt, ut monstrant, obligationem recitandi hoc determinatum officium semper esse levem, si semel est levis: prout etiam paulò supra dictum est: neque enim consuetudo, quantumvis inveterata, ullum peccatum ex suo objecto leve extrahit è genere aut specie venialium, quod bene est norandum & saepius inculcandum. Suar. l.3. deleg. c.28. n.9. Sanch. l.1. Mor. c.5. n.1. Bonac. de peccat. D.2. q.3. p.5. n.14. Palaus. T.1. tr.2. D.2. p.9. §.4. n.2. quin imò nec frequens transgressio legis arguit ejusdem contemptum. Suar. Bonac. Sanch. l. cc. Et licet id, quod alioqui leve est, si ex contemptu formaliat, peccatum grave evadat, manebit tamen leve, si contemptus absit. Itaque etsi mutatione unius officii in aliud ex levi fiat gravis, si ex contemptu contingat, manebit tamen levis, si ex contemptu non fiat.

397. Sed

397. Sed ego huic tam largæ sententiæ nunquam potui assentiri: sed neque dum possum. Persisto ergo in eo, quod n.388. dixi, videlicet, illum, qui pro uno officio dicit aliud, præcepto non satisfacere, quia non præstet id, quod est præceptum: &, si scienter hoc faciat, peccare mortaliter; quia violat grave præceptum. Dixi: *si scienter id faciat.* quia si ex inculpata inadvertentia id faciat, à peccato excusabitur; nec ad quidquam alind tenetur, si intra totum vigentis & currentis obligationis tempus nulla erroris commissi memoria occurrat: si enim intra illud tempus occurrat, tenetur illum errorem corriger ab eo loco, in quo eum deprehendit, & reliquum officium, quod tali diei responderet, prosequi & absolvere. Etsi verò valde laudabile sit, id, quod per errorem vel etiam sponte recitatum est, repetere totum, sufficit tamen ea duntaxat repetere, quæ ad proprium ipsius diei officium pertinent, quamvis sit solum hymnus, aliqua lectio, Antiphona, oratio in horis. Less. l.2.c.37. n.77. Bonac. de horis D.1. q.3. p.4.n.6. Tolet. l.2. c.13. §. qualitas. Ex dictis

398. Inferritur I. Illum, qui vel scienter vel per errorem etiam inculpatum hodie recitavit Officium, quod primùm aliquo ex posterioribus diebus recitandum erat, v.g. de S. Joanne Baptista, omnino obligatum esse ad idem officium denuo repetendum illo ipso die, quo verè occurrit. Lugo in *Respons. Moral.* l.5.d.8. n.2. & 14. referens etiam Villalobos l. p.1r.22.n.3. quia Ecclesia dum præcipit officium, illud non præcipit, ut semel in anno dicatur, sed ut determinatè di-

catur hoc & non alio die: ergo quitali die non recitat hoc derterminatum officium de S. Joanne, præcepto Ecclesiæ non satisfacit, quia verè non exhibet, quod est imperatum. Nec excusari potest, quod de eo Sancto jam hodie per errorem etiam inculpatum recitaverit: per hoc enim obligationi, quæ primùm cras urgebit, non satisfacit: atque adeo cras iterum de S. Joanne tenetur recitare: perinde ut si quis per errorem quantumvis inculpatum hodie jejunavit, aut sacrum audivit, & à servilibus abstinuit, existimans esse, cum tamen non sit, diem jejunii, aut festivum tenetur cras, cum verè erit dies jejunii, aut festivus iterum jejunare, audire sacrum, & abstinere à servilibus.

399. Inferritur II. Illum, qui hodie non recitavit officium legitimum v.g. de S. Matthæo, non teneri illud cras repetere, imò nec posse cum effectu satisfaciendi hodiernæ obligationi. Lugo. n.5. quia obligatio recitandi de S. Matthæo erat alligata huic diei: ergo illo transacto cessat; sicut si vigilia sit hodie, & tu bonâ fide putans esse primùm cras, non jejunes, non obligaris cras ad jejunandum: sicut nec ad facrum cras audiendum, si tu hodie illud non audieris, bonâ fide ratus, diem festum hodie, cum tamen sit, non esse, sed primùm cras futurum.

400. Inferritur III. Multò minùs rectè facere illum, qui ex devotione, quantumvis non vulgari erga S. Apolloniam Patronam in dolore dentium recitat officium de eadem Sancta Ritu, qui alias simplex est, duplicitis, quia qui recitat officium totum de Virginibus, recitat officium

ficium longè diversum ab eo, quod hodie v.g. tali feria vel forte etiam die Dominica, si quidem in eum incidat nona Februarii dies S. Apolloniae facta, recitandum erat, ut notum est: ergo non satisfacit præceptio Ecclesiae; in ordine enim ad satisfaciendum huic præcepto perinde est non recitare, quod præceptum est, ac recitationem omnitio omittere. Sed eti demus ejusmodi mutationem ritus simplicis in duplice vacare culpâ mortali, adhuc tamen erit illicita, quia contraria Pio V. præcipienti, nullam in officio faciendam esse additionem: notabilis autem & magna esset additio, si ritus officii, quia alioqui simplex est, & maxima ex parte serialis, mutaretur in ritum duplicum & festivum. Ut taceam, ritum festis non privatâ, sed suprema se dis Apostolicæ auctoritate tribui posse, ac debere. Gavant. in Rubr. Breviar. f.2. c.2. n.25. Meminerint ergo hi devoti, meliorem esse obedientiam, quam victimam. Sed jam

401. Transeamus ad eos, qui sunt obligati ad recitandas horas canonicas. Ehi sunt. I. qui eti sacris non sint iniciati, habent tamen beneficium Ecclesiasticum, modò non sit tam tenuë & macrum, ut saltem tertiam sustentationis honestæ partem non ferat. Tamb. l.2. in Decal. c.5. §.1. n.24. Non est autem obligatio recitandi horas toties, quot quis habeat beneficia. Bonac. de horis. D. 1. q.2. p.4. n.27. & idcirco etiam qui negligit eas horas, committit unum tantum peccatum: nisi forte præter beneficium habeat adhuc alium titulum. v.g. Ordinis sacri; hunc enim Bonac. q.5. p.1. n.4. duplicitis peccati mortalis reum

constituit: sed unius tantum reum esse mitius tradunt Palau. D. 2. p.1. n.3. Diana. p.2. tr.12. R. 22. & p.4. tr.4. R. 219. & alii. quia eti tituli diversi sint, principaliter tamen eandem virtutem Religionis respiciunt. Porro incipit obligatio hæc statim à die possessionis pacifice adeptæ. Bonac. p.5. n.1. imò ab hora, in qua possessio capta est. Gavant. f.1. c.4. n.5. & alii. II. Initiati sacris Ordinibus, & quidem statim ac ordinati sunt subdiaconi, tenentur ad onus Divini officii ab ea hora, quæ in Choro tunc temporis dicenda esset. Azor. l.10. c.13. q.17. Bonac. n.10. & alii apud ipsum. Quodsi anticipent recitando horas prius quam initientur, tenentur eas iterum recitare. Bonac. n.11. quia obligationi nondum contractæ non satisfit per anticipatam solutionem, nisi specialis conventio, de qua tamen hic non constat, inter creditorem & debitorem id permittat. III. Regulares, siue soli professi tam mares, quam feminæ choro addicti, ad idem onus adstringuntur, saltem ex usu & consuetudine passim receptâ, & vim legis gravis habente. Incipit in his obligatio ab hora editæ professionis, ut in similibus dictum est paulò antè. Dixi autem l. soli profesi: ad excludendos Novitios, qui nomine Religiosi non veniunt, cum de odiosis seu oneribus agitur: nec pro illis est consuetudo. Palau. D. 2. p.1. §.3. n.1. Dixi II. ad chorum deputati: ad excludendos in primis fratres Laicos seu Conversos, qui non ad chorum, sed ad ministeria temporalia deputati sunt. Deinde ad excludendos etiam quoscunq; alios Religiosos, choro non mancipatos; quales præter alios sunt Religiosi Socieratis JESU,

JESU, qui ad horas canonicas non adstringuntur prius, quam factis ordinibus sunt iniciati.

402. Sunt tamen nihilominus causæ, quæ ab obligatione recitandi heras canonicas excusat. I. Est carentia breviae; quæ si culpabilis sit, v.g. quia abjecisti breviarium, aut domi reliquisti cum prævisione te alibi nullum reperturum; eo solùm tempore peccas, quo reliquisti vel abjecisti, reliquis autem diebus, quibus Breviatio cares, non peccas amplius, quia illæ omissions non sunt voluntariae. II. Infirmitas: quæ tamen ut excusat, non debet esse levis: hæc enim non adserit morale impedimentum; sed nec debet esse necessariò gravissima: non enim pia Mater Ecclesia cum tanta severitate nobiscum agit: sufficit, si sit notabilis, hoc est, talis, ut ex recitatione officii immineat aliquod in valetudine malum non parvæ considerationis, v.g. cruditas stomachi, magnus dolor aut gravedo capitatis, virium laßitudo &c. Tamb. in Dec. cap. 1. 2. c. 5. §. 8. n. 13. Quodsi dubium sit, consulatur Medicus, Confessarius, aut Superior, & eorum judicio stetur. Bonart. de horis 1. 2. c. 38. n. 13. Quodsi & hi dubitent, liber eris ab horis: non enim teneris te gravi periculo exponere. Palaus. p. 6. n. 10. Tamb. l. 1. in Dec. cap. 3. §. 7. V. hora Capon. n. 2. & alii. Neque ex eo, quod æger cum aliis loqui, aut fabulas & historias profanas legere possit, rectè infertur, cum etiam cum DEO posse vel debere loqui per recitationem officii: hoc enim mentem collectam requirit, quod ægris difficile accidit; illud autem mentem ægri distrahit. Tamb. l. 2. c. 5. §. 8. n. 14. III. Con-

valescentia ex gravi morbo v. g. febri: cum enim imbecillitas illa sit vera infirmitas, pia Mater Ecclesia per aliquod tempus requiem ab officio concedere putanda est: in his autem diebus numerandis non est rigidè procedendum, sed beuignè pro gravitate præteritæ infirmitatis & præsentis difficultatis. IV. Cæcitas, aut alia oculorum mala, eaque haud levis dispositio: si tamen occurrat dies, cuius officium integrum memoriam quis retineat, debet id recitare. Palaus. n. 11. Bonac. D. 1. q. 6. p. 2. n. 6. Dian. p. 4. tr. 4. R. 11. & p. 5. tr. 6. R. 16. & alii. Non tamen tenetur recitare integrum commune aut speciale officium, quod hoc die non occurrit, et si illud memoriam teneat. Elcobar. tr. 5. Exam. 6. n. 61. quia Ecclesia præscribit variationem officii per ferias, & Sanctorum solennitates. V. occupatio repentina, & gravis, quæ omitti nequit, aut différi sine aliorum offensione, estque tam longa, ut tempus, quod recitationi officii sufficiat, totum sibi vendicet. VI. surdus tamen non excusat, cum per se legere possit. An autem seipsum audiat, nec ne, parvum refert; cum facile percipere possit, quid dicat. Præterquam quod non sit necessarium, seipsum audire. Azor. T. 1. l. 10. c. 11. q. 4. & alii, rati sufficere solam verborum articulationem, licet ab ipso etiam recitante percipi nequeant. VII. Iter etiam longum aliquot dierum facientes, aut gravibus laboribus aut negotiis intenti non excusantur, nisi forte ita laſſati sint, ut horas, quas in vesperrum distulerint, non possint, nisi cum magna difficultate recitare: quia haec laſſitudo infirmitati comparatur. Ita Coto-

II

nius,

R. P. Stoß Trib. Penit.

nus, quem refert & sequitur Bruno Neuf-
ker. de horis. D. 14. q. 9. n. 19.

403. Quicunque autem legitimè ex-
eufatus est ab obligatione recitandi offi-
cium canonicum, non tenetur I. audi-
realium id recitantem. Bonac. p. 1. n. 8.
Navar. c. 11. de orat. 6. quia præceptum
est de recitando, non de audiendo.
Nec II. alium, qui sui loco dicat, con-
stituere. Suar. de horis. l. 4. c. 28. n. 12.
Bonac. n. 7. onus enim recitandi officium
est personale. Nec III. alias preces, quas
facilè possit, v.g. rosarium recitare. Bo-
nac. n. 8. & plures alii apud ipsum, hæc
enim compensatio nullo jure præcepta
est. Nec IV. mente duntaxat aut visu
percurrere, si voce non possit. Quia
Ecclesia præcipit recitationem, non ut
cunque, sed vocalem. Nec V. horas,
quashodiæ non dixit, eras supplore. Bo-
nac. n. 6. & alii; cùm enim sit onus al-
ligatum diei, ejus obligatio cum ipso die
transit, & exringuitur. Nec VI. qui so-
lus non potest recitare horas, potest ve-
ro cum socio, sibi eum adsciscere, et si
alioqui facilè possit. Sancius in select. D.
15. n. 2. Tamb. l. 2. in Decal. c. 5. §. 8. n. 11.
& solitus sit adhibere locum. Palau. D. 2. p. 6. n. 15; facultas enim admittendi
socium, etiam sponte se offerentem, est
aliquod privilegium: privilegiis autem
tantum utimur, quando volumus. Quæ-
ratio locum haber etiam in beneficiatis:
quare & hi eximendis sunt ab obligatione
adhibendi socium.

404. Et quoniam incidit mentio de
socio recitandi horas, pauca de eo hîc
addere opportunum videtur. Quare I.
modus alternandi horas est licitus. Fill.
17. 23. c. 7. n. 240. Suar. c. 25. n. 2. Bo-

nac. q. 3. p. 2. §. 1. n. 5. Patet ex usu &
conuentudine, quæ toto orbe Christiano
recepta est, atque in rebus incertis inter-
pres certissima. Cap. Cum dilectu, de
conuentudine. quod verum est sicut in
aliis rebus, ita etiam in Ecclesiasticis,
ex Cap. Ecclesiasticarum. dist. 11. II. Non
est necesse, ut socius, qui adhibetur, sit
ad recitandum obligatus: satis est, sicut
etiam Laicus. Suar. Fill. II. eo. Bonac. n.
6. tunc quia ita in choro fit, ex quo ad
privatam recitationem translatus est iste
alternatim dicendi horas modus: tum
quia consuetudo sicut habet. III. si uter-
que socius sit ad recitandum obligatus,
quikue suam partem ita recitare debet,
ut alter eam & audire & percipere pos-
sit; cum enim unus alterius socii partem
physicè non recitet, debet eam morali-
ter recitare & suam facere, quod ex be-
nigna Ecclesiæ concessione fit auscultan-
do. IV. si plures sint futuri socii, labo-
rem recitandi horas ita partientur, ut
duos constituant choros, in quorum uno
unus etiam esse potest, in altero reliqui:
velita, ut uterque chorus constet ex
equali sociorum numero, v.g. hinc tres,
& inde etiam tres. In quo tamen non est
necessæ, ut singuli singulos audiant, per-
cipiantque. Bonac. n. 9. Illud obser-
vare debent, ne, five duo, five plures si-
mul recitent, ita festinato percurrent
Psalmos, ut dum unus chorus suam par-
tem nondum absolvit, alter suam jami-
cipiat: hoc enim si in quantitate nota-
bili fieret, chorus ita festinans peccaret
mortaliter: cùm enim illam partem au-
dire non possit, non potest etiam in ea
cum altero choro communicare, & con-
sequenter juxta consuetam Ecclesiæ pra-

xin nec recitare. Bonac. n. 3. Reginald. L. 18. c. 11. n. 146. Tamb. §. 3. n. 8. sed Sacerdotes bene morati raro quoad hanc præoccupationem peccant mortaliter; quia ea semper levis est, & solum in aliquibus versiculorum initii contingere solet. V. sufficit, si una pars reciter antiphonas, capitula, responsoria, lectio-nes & orationes; altera vero pars haec eadem solum audiat. Reginald. c. 12. n. 158. Fill. l.c. Bonac. n. 11. & alii: hic enim modus etiam in choro observatur. Excipe, quæ secreto dici solent, ut *Pater, Ave, Credo & similia*: haec enim à singulis dici debent. Suar. de horis. l. 4. c. 25. n. 5. Fill. n. 241. VI. si plures quam duo simul recitent, non possunt versus sigillatum juxta numerum sociorum ita partiri, ut unus solus possit dicere unum versum, alter alterum, tertius tertium, & sic deinceps, ceteris au-dientibus. Regin. Fill. l. cc. Tamb. §. 4. n. 23. Bonac. n. 10. Suar. n. 3. & alii. Hunc enim tertiatim v.g. dicendi ho-ras modum Ecclesia nec in choro per-mittit. Aliud est de lectionibus: haec enim singulæ juxta numerum Sociorum à singulis dici possunt, ceteris attentè au-dientibus; nam & hoc usus Ecclesia ha-bet. Suar. n. 4. Azor. T. 1. l. 10. c. 7. q. 9.

405. Sed dubium modò superest: An, qui legitimè impeditus non potest totum officium recitare, potest partem, ad eam dicendam obligetur? Suar. c. 28. à n. 22. & n. 27. Bonac. p. 2. n. 7. & alii putant, quemlibet teneri ad eas ho-ras, quas commodè potest recitare; sive illæ majorem, sive minorem Divini officii partem constituant. Sed haec sen-tentia est nimis rigida, & perplexitatibus

plena: quis enim infirmorum v.g. de-terminet, quo horæ sint grave documen-tum allatur? aut quis affirmet unam so-lam horam ex parvis notabiliter obfutu-ram sanitati &c. His ergo anxietatibus, quibus benigna Mater Ecclesia suos filios utique non intendit implicare, ut obvia-natur,

406. R. Eum, qui majorem officii Di-vini partem recitate non potest, potest autem minorem, ad neutram obligari: & è contrario eum, qui minorem non potest, potest majorem, obligari ad ma-jorem, omisso licet minori. Azor. c. 13. q. 4. & 5. Less. l. 2. c. 37. d. 9. n. 54. Escobar. tr. 5. exam. 6. c. 5. §. non potest, Palau. D. 2. p. 6. n. 9. Tambur. in Decal. l. 2. c. 5. §. 8. n. 3. & alii: tum quia ita consuetudine videtur receptum; con-suetudine autem non est melior legum interpres: tum quia major pars trahit ad se minorem, non autem vice versa: tum quia sic suavius redditur onus reci-tandi horas, & scrupulis minus obnoxius. Ceterum minorem officii partem Navar. de orat. c. 11. ait esse solum Ma-tutinum; Laudes vero cum reliquis horis majorem. Garzias de beneficiis. T. 1. p. 3. c. 1. n. 222. quem refert & sequitur Joan. Sancius in selett. D. 15. n. 1. ait, Matutinum & Laudes simul esse partem, si non ma-jorem, saltem potiorem. Id quod etiam Escobar. l.c. sentit. Sed inter senten-tias à S. D. N. Innoc. XI. prohibitas est 54. quæ docet, eum, qui non po-test recitare Matutinum & Laudes, potest autem reliquas horas, ad nihil te-neri.

407. Non est autem hoc loco omit-tendum, quod habet Sancius n. 2. &

robat Palaus. n.7. Tamb. n.10. Diana. p.2. tr.12. R.43. eum, qui non potest notabilem ac principalem horæ partem recitare non esse obligatum ad reliquum ejusdem horæ pensum solvendum : sine ea enim parte non subsistit hora canonica; & ideo qui potest solos Psalmos Matutini recitare, non verò lectiones, non tenetur Matutinum, etiam feriale recitare, quia psalmi sine lectionibus non constituant substantialiter Matutinum juxta formam à Pio V. præscriptam. Sancius, Palaus, Tamb. II. cc. Diana. l.c. & p.9. tr.16. R.48. Idem est de eo, qui Psalmos horarum scit, nescit verò capitula, & orationes: nam neque hi Psalmi sunt substantiali ger horæ canonica juxta Piu V. formam.

408. Hic tamen excipiens est unicus casus, nempe cum quis in Subdiaconum ordinatur: et si enim novus hic Subdiaconus primo suæ ordinationis die non teneatur recitare majorem Divini officii partem, nihilominus tamen tenetur minimum ad Vesperas & Completorium ob præceptum supervenientis & cadens super eas horas, qua sine respectu ad reliquias sunt capaces gravis obligationis. Qui tamen hunc Subdiaconum veller à toto onere pro eo die liberare, Authorem haberet Brunonem Neuffertum tr. de horas. D.12. n.2. &c. quem Diana p.10. tr.11. R.16. refert. Leandrium. Sed hoc est contra generalē Ecclesiæ consuetudinem, & idcirco nec deducendum in praxim particularē.

409. Denique qui manè tempore adhuc ad dicendas horas opportuno, se toto reliquo illius diei tempore legitimè impediendum à recitatione prævideret, te-

netur manè prævenire, &c. si impedimentum exigit, totum officium anticipando dicere; & vicissim, qui prævidet tantum vespere suppetere tempus, quod horarum peso per solvendo sufficiat, tenetur vespere recitare: quæ est multo probabilior sententia; quia præceptum, quod intra tempus currentis & vigentis obligationis occurrit, debet, quando potest, impleri. Sic qui videt, te non posse sacro, quod horā nonā ultimum legitur, interesse, tenetur alicui priori, cui nempe potest, interessere; & vicissim, qui nullum ex prioribus audire potest, tenetur audire ultimum. Tamb. de expedi. commun. c.4. §.4. n.39. & alii communiter. Neque verum est, quod aliqui putant, quamlibet horam ita certo tempori affixam esse, ut una cum illo etiam cesseret obligatio horam: ei correspondenter dicendi. Hinc qui manè prævidet, fore ut, post prandium vel ob accessum febris, vel ob inhabilitatem ex convivio contrahendam, non possit vesperas cum completorio dicere, tenetur eas anticipando dicere ante prandium.

410. Horas Canonicas interruptim recitaviter. Matutinum à Laudibus, etiam totā nocte, et si nulla causa subfit, separari posse, usus & praxis etiam timoratorum habet. Non est tamen necesse, et si laudabiliter fieri possit, Matutinum ita separatum absolvere cum oratione diei, nisi in Nativitate Domini, ubi id expressè præscribitur: nec Laudes inchoare cum Pater noster &c. Aīc; cum nulla de his exster Rubrica seu consuens, seu dirigens. Bonac. D.1. q.3. p.3. n.14. Azor. l.10. c.8. q.4. Tamb. l.1. in Decal. c.5. §.3. n.11. ex Sanch. l.7. confit.

consil. c. 2. d. 20. n. 2. Et idem alio-
qui dici posset, dum reliqua officiū par-
tes aliqua de causa interrumpuntur, quod
tamen hactenus nemo dixit. Sed & ho-
rae reliqua ab invicem etiam longo tem-
pore separati possunt. Sermo ergo est
de una eadēque hora; & queritur: An
inter ejus partes fieri possit interruptio?
v. g. si quis inchoato jam Matutino vo-
cetur ab amico ad ludum, negotia, &
similia, vel ad assistendum ægrotō ani-
mam agenti? Omnes fatentur hanc in-
terruptionem fieri posse: quantum au-
tem temporis inter partes abruptas in-
tercedere possit, non convenient. Ali-
qui putant, de auctor; alii summum trium
horarum spatio non posse esse longior-
rem; & tanta si fuerit, peccatum esse
mortale, si pars jam recitata & abrupta
sit notabilis, & non denuo repetatur.
Sed Tamb. l.c. & alii, quos refert, ex-
istimant nocturnum à nocturno, psalmum
à psalmo, versum ejusdem psalmi à ver-
su posse tam intra, quam extra chorūm
(scandalum absit, & rubricarum con-
temptus) quacunque longo tempore
separati, modò intra tempus, quo ob-
ligationi quotidiane recitationis satisficeri
solet ac potest, persolvantur: quia ex
una parte non obstante eā interruptione
intra latitudinem temporis, quo præce-
ptum impleri potest, totum Officium
persolvitur: exaltera vero parte non ap-
paret gravis irreverentia in eā interruptio-
ne, ut appareret in interruptione Missæ:
hæc enim non est sola oratio, sed sacri-
ficiūm, cui plus debetur. Forma autem
Sacramentorum si notabiliter interrum-
patur, redditur irrita, quia amittit suam
significationem: at vero psalmi, imo

411. *Horas Canonicas recitavi ordine
in erubis.* Ordo, quo recitandæ sunt
horæ canonicae, habetur in Cap. Pres-
biter Disf. 91. & Cap. 1. de celebr. Mis-
sæ. & est iste: ut prius recitentur Ma-
tutinum & Laudes: dein Prima, Tertia,
& sic deinceps. Hic ordo (secluso scandalō & contemptu) non obligat grayi-
ter; cum non sit de substantia officiū.
Culpa tamen venialis erit, si fiat sine
causa rationabili. Navar. de orat. c. 21.
n. 30. si vero fiat cum causa, omnino nul-
la Tamb. n. 12. Hinc qui manè non
habet ad manus, nisi Diurnum, potest sine
scrupulo peccati, etiam venialis, recitare
horas, domi recitaturus Matutinum ejus-
dem diei; ea enim carentia Breviarii est
causa sufficiens: qualis erit, si quis ab
amico invitetur ad recitandum Primam,
cum ipse nondum recitaverit Matuti-
num.

412. *Horas Canonicas recitavi tempore
li 3 inde-*

indebito semel. Tempus debitum, quo horæ sunt dicenda, est totum illud, quod ab hora 12. unius noctis fluit usque ad horam itidem duodecimam alterius noctis. Et ideo, licet, si quis intra spatiū istud horas recitet, satisfaciat, nihilominus tamen hora ipsa totum hoc tempus ita inter se partiuntur, ut Matutinum cum Laudibus & reliquis horis vendicet sibi tempus Matutinum: Vesperæ vero & Completorium pomeridianum. Noveris tamen, istud non esse terminum finienda, sed solūm non differenda obligationis. Si ve autem hoc tempus anticipetur, sive invertatur, ita ut quod priori tempore recitandum erat, recites posteriori, & vicissim, si ex aliqua causa v. g. majoris commoditatis in studiis continuandis, patrandâ concione &c. id facias, omni omnino culpâ vacabis: si vero sine causa tempora singulis horis canonicas assignata non observes, peccabis venialiter. Intra latitudinem tamen culpæ venialis, majus peccatum est postponere, quam anticipare: illud enim negligentia, istud vero providentia adscribitur. In quadragesima Vesperæ dici possunt privatum post prandium. Cum Rubrica feria IV. Cinerum nullum præceptum imponat. Qui Matutinum crastinæ diei dicturus est hodie, ut *juxta n. 385.* potest, præcisè ex eo, ut cras suavius & mollius dormire possit, peccat venialiter. *Navar. de orat. c. 3. n. 54.*

413. *Horas canonicas abscissis, in modo etiam omissis verbis recitaviter.* Si hæc abscissio aut omissio verborum sit voluntaria, & in materia notabili, est peccatum mortale; veniale, si materia sit levius. Tamb. n. 4. si sit involuntaria propter

inadvertentiam, aut nimiam fatigus balbutiem, aut in veteratam & incorrigibilem consuetudinem, excusari potest à peccato. Tamb. n. 6. Nec refert, unde ea verborum omissio proveniat: saepe nimia lingua præcipitania illius est causa. Ex abscissione vero syllabarum, etiam cum voluntaria est, non adeo frequenter constituetur materia gravis.

414. *Horas canonicas loco distractiōnibus obnoxio recitavi, quater.* Etsi perinde sit, quo loco, etiam sordidissimo (de quo Tamb. §. 6. n. 2. cum Palao T. 2. tr. 7. D. 2. p. 4. pronuntiat, illum, qui temere & sine delectu talem locum ad horas canonicas, aut alias preces recitandas eligit, peccare venialiter) recitentur horæ; tamen venialiter peccabit, si quis eligat locum distractiōnibus valde expostum; quale est v. g. publicum forum aut platea, ubi frequens est hominum concursus, clamor, aut strepitus profanus, aut quo habentur fervidae aut clamose Disputationes v. g. Philosophicae; hoc enim loco, qui recitat Officium Divinum, exponit se manifesto periculo plurimarum distractiōnium, & juxta probabilem aliorum sententiam præcepto etiam non satisfaciendi: cum igitur quisque tenet officium attentè, sine distractiōnibus etiam merè internis (si de præcepto Divino loquamur) recitare, tenetur etiam ea cavere, quæ possunt attentionem impediare.

415. *Horas canonicas situ corporis indecenti recitaviter.* Etsi perinde sit, quo situ corporis recitentur horæ, cum nulla de hoc extet lex; tamen cavendum est etiam hic contemptus & irreverentia; qualis esset, si quis sine necessitate decumbens,

cumbens, vel sub immodestâ corporis positione temerè & sine delectu recitaret: alius à peccato veniali non erit immunis, cùm aliquam modicâ in DEUM irreverentiae suspicionem arguat. Sedere verò, cùm standum; stare aut sedere, cùm ex præscripto Rubricæ genuflectendum est, si absque contemptu fiat, non excedit culpam venialem: imò Bonac. p.6. n.1. & Palaus t.2. p.10. n.14. putant, omnino nullum esse peccatum, cùm Rubrica non præceptum, sed solum consilium dare videatur.

416. Officium defunctorum, quod nuper secundâ Novembris recitandum erat, omisi. Est hoc officium pars, & quidem notabilis officii illius diei; & ideo, qui Romano Breviario utuntur, tenentur illud eodie sub peccato mortali recitare. Est sententia communissima. Neque enim Pontifex, dum ob varia vitæ hujus negotia sustulit obligationem recitandi Officium defunctorum sub peccato, comprehendit officium illius diei. Unde & dies secunda Novembris in Calendario & Martyrologio vocatur commemoratione defunctorum. Potest ex diurna Germania praxi, & jam pridem contra Rubricas præscripta totum defunctorum officium recitari post secundas diei omnium Sanctorum Vesperas. Imò Tamb. §.2. n.14. probabile judicat, non esse obligationem ullam eodie recitandi officium defunctorum; cùm Rubrica, quæ cas preces præscribit, non sit præceptiva (neque enim verbo obligationem significante utitur) sed solum directiva. Videri potest Diana p.2. tr.12. R.42. & p.4. tr.4. in fine quæst. un. ubi longam de hac materia instituit Disputationem.

417. Litanias omnium Sanctorum in

feriis Rogationum omisi semel. Etiam hæc communissima sententia & Cap. Rogationes de Confess. Dist. 3, sunt pars & quidem notabilis officii illius diei: & ideo qui eas omitit, peccat mortaliter. Idem est de Litanis in festo S. Marci. Sunt alligatae diei, ita ut non possint pridie cum Laudibus conjunctim dici, ut de officio defunctorum dixi. Ita contra Gavant. in Rubric. Breviarii. f.6. c.16. n.6. docet Tamb. §.5. n.7. tum quia in Rubrica nihil est, ex quo colligi possit, dictas Litanias anticipari posse: tum quia Litanæ privatim recitandas succedunt in locum assistentiarum ad Processionem; ergo sicut processio nequit anticipari, ita nec Litanæ: tum quia pro Litanis expressè habetur, eas *hodie* recitandas esse, ut videre est in Rubrica ad festum S. Marci; quæ particula in Officio defunctorum non habetur. Unde cùm tam in festo S. Marci, quam in feriis Rogationum dicatur, Litanias ab iis, qui Processioni non intersunt, recitandas esse *Post Laudes*, illud *Post* hunc sensum habet, ut idem sit, quod suo tempore, id est, crastino die, si *hodie* dicantur *Laudes* de S. Marco, vel *crastinæ* Rogationum feriæ.

418. Ceterum ut clericus assistentia ad Processionem satisfaciat, & exinde liber sit à Litanis privatim recitandis, non est satis, quod corpore duntaxat præsens sit, de reliquo confabulationibus, legendis & narrandis novis, aliisque tractandis intentus, ita ut, quid circa Litanias fiat, prorsus ignoret; hæc enim est præsentia in re materialis, & perinde se habet, ac si Clericus Processioni omnino non intersit: neque enim dici potest præsens alicui rei, dum ad aliud attendit. *L. Coram*

ram Titio. ff. de Verbor. signif. Et possumus in hujus rei confirmationem exemplum petere & adducere ab obligatione, quam Canonici habent, assistendi Officio Divino in Choro; hi enim eti physice presentes sunt, moraliter tamen & humano modo non sunt, si actiones externas internæ attentionis impeditivas exerceant; & idcirco neque sua obligationi satisficiunt, neque quotidianas distributiones suas facere possunt. Ita etiam ii, qui physicè presentes sunt Processioni, dum tamen ea, quæ dixi, exercent, formaliter, & morali ac humano modo non interficiunt; adeoque meritò censeri possunt, processionem omnino omittere; nimirum rem cum substantiali defectu peragere, idem est, ac eam omittere. Et hinc talis fabulator &c. Clericus tenetur adhuc privatum dicere Litanias, si quidem suam conscientiam peccato gravi nolit onerare. Notent hoc Canonici, & alii Clerici, qui et si eo duntaxat, quo dixi modo interlunt, putant tamen, se rem gestisse pœclarè. Erranti, errant! ut ergo securi sint in conscientia, debent Litanias ita alternatim dicere, ut una pars canendo præeat, altera respondendo subsequatur; vel certè ita dum alii alternant Litanias, alii devotè & attente audiant; si quidem hoc mos ita ferat.

419. *DEO pro acceptis beneficiis ingratitudo suis bis.* Ut ingratitudinis vitium melius declaretur, paucis, quodnam gratitudinis officium sit, aperiendum est. Itaque gratitudinis est. I. agnoscere, & estimare beneficium, saltem ex affectu conferentis. II. Benignè illud acceptare; speciem enim contemptus vel exiguae estimationis habet repudiatio. III. Gratias agere;

quamvis Magnates erga homines vulgares hoc non soleant. IV. accepti beneficij meminisse, & illud suo loco & tempore laudare. V. Beneficium re vel obsequio referre; sed non statim. Qui enim, ut Seneca *l.4. de Beneficiis in fine* ait, festinat reddere, non animum habet gratiæ hominis, sed debitoris; non enim videatur estimare id, quod in beneficio est precipuum, nempe gratuitum Benefactoris animum: ita enim solvit, ac si ille non gratis, sed intuitu securæ compensationis dedisset. His oppositi sunt ingratitudinis gradus; nam I. beneficium non agnoscit, nec estimat; sed potius vilipendit. II. Beneficium dissimulat, non agendogratias. III. Beneficium non retribuit, sed potius malam pro bono reddit. IV. Beneficium vituperat. V. Beneficium loco maleficij habet: qui est summus ingratitudinis gradus. Ingratitudo itaque erga DEUM. I. est, non conari Divina beneficia obsequio & cultu pro modulo compensare. II. Ratò vel nunquam gratias agere. III. Ratò vel nunquam beneficiorum Divinorum meminisse. IV. Malum pro bono reddere. Huc spectat omne peccatum; quodlibet enim est ingratitude erga DEUM, sicut & inobedientia; repugnat enim illi obligationi, quæ, ratione beneficiorum à DEO acceptorum, obstringimur ad cavenda illa, quæ eum offendere possunt. V. extenuare, negare, vel vituperare beneficia DEI. Quò spectat, negare beneficium Redemptionis, & Gratiaæ necessitatem, quod Pelagiani fecerunt. VI. Illa loco maleficij habere & estimare: quod damnati faciunt, & nonnulli scelerati homines, qui potius pro maleficio quam beneficio

ficio habent, quod à DEO non sinantur
perpetuū hoc mundo & ejus deliciis frui.

420. Ceterū ingratitudo alia est for-
malis, alia materialis. Formalis est, quæ
oritur ex directa intentione, beneficium
vel Benefactoris animum vilipendendi, ne
ratione beneficii videaris ei obnoxius.
Hoc modo ingratī sunt, qui beneficium
vel animum benefactoris extenuant, aut
finistre interpretantur, ne videantur ei
quidquam debere, aut ne cogantur esse
grati, agendo gratias, aut ne impediantur
a malo rependendo. Est peccatum ex suo
genere mortale; potest fieri veniale velex
defectu plenæ advertentiae, vel ex parvi-
tate materiae, ut si beneficium sit parvum,
vel ab homine privato profiscatur; nolle
enim hominis privatib[us] beneficium agno-
scere, parùm incommodi videtur illi ad-
ferre, leposità ejusdem offensâ. Less.
I.2. c. 47. d. 3. n. 16. § 19. Materialis
est, quæ non procedit ex illa, quam dixi,
directa & expressa intentione vilipenden-
ti beneficium, sed citra omnem contem-
ptum vel omittit debitum gratitudinis of-
ficium, vel aliquid contra benefactorem
committit: quæ est circumstantia gene-
ralis, nec peccatum mortale, nisi ex acci-
denti, ut si benefactori indigentie chari-
titate reddendum sit beneficium, & omit-
tatur. Less. n. 18.

421. Artem divinotorum exercui se-
mel. Ea est, cùm mediis illicitis aut mo-
do indebito furorum contingentium
notitia (quæ alioqui soli DEO propria
est) queritur; sive fiat per somnia, sive
per aquam, sive per stellas aut carmina &
similia; & ideo hæc non sunt specialiter in
confessione explicanda juxta dicta p. i.
n. 65. nisi intercedat paetum cum dæmo-
nibus. R. P. Stoz. Trib. Pœnit.

ne, idque vel expressum, vel tacitum: de
quo ibid. n. 66. Huc spectat Zingaros de
sua aut aliorum fortuna consulere: de
quo ibidem.

422. Superstitione exercui ter. Ad ve-
rum DEI cultum duo spectant, nimirum
I. ut colatur verus DEUS; contra quod
peccant idololatriæ, magi, malefici, & di-
vinatores: de quorum ultimis jam aliquid
num procedenti dictum: de prioribus vi-
deri possunt Sanch. I.1. Mor. c. 38. n. 41.
Fill. tr. 24. à c. 7. & alii. II. Ut verus
DEUS colatur modo debito, excusus de-
fectu consistit cultus falso, & superfluuus.
Cultus falso est, quando res non sacra
habet pro sacra; vel quando Minister
non facer fungitur officio Ministri con-
secrati. Hac ratione peccant, qui falsas
Reliquias exponunt pro veris; qui falsa
miracula prædicant; qui ministrant in or-
dinibus non susceptis. Sanch. I.2. à
n. 15. & alii. Hæc ex suo genere sunt pec-
cata mortalia. Laym. I.4. tr. 10. c. 1. Sanch.
c. 37. & alii. Cultus superfluuus est, qui à
contuetudine Ecclesiæ abhorret; veluti
nolle die Sabbathi fila ducere in honorem
B. Virginis, cùm tamen interim alia ser-
vitia præstes; die Solis ne minimum qui-
dem lignum findere; eodem die jejuna-
re, cùm alii non jejunent; die commu-
nionis nolle incedere nudipedem &c.
Huc spectat adhibere sub sacrificio cære-
monias contra consuetudinem Eccle-
siæ v.g. formare plures cruces, pluries
dicere Alleluja, dicere Gloria, vel Credo,
cùm non est dicendum &c. et si fiat ex
devotione (hæc enim corrigenda est)
quia sunt præter consuetudinem Eccle-
siæ. Huc etiam spectat Missam audire,
nontamen nisi ante Solis ortum, cum
certo

Kk

certo

certo numero, situ, & ordine cereorum; vel Sacerdotis, qui vocetur Joannes; vel qui habeat staturam Christi &c. quia hic cultus ex se est inanis, & ad excitandum spiritum inutilis. Hæc sunt ex genere suo peccata tantum venialia: imò læpe nulla ob simplicitatem vel ignorantiam.

423. *Vanam observantiam exercubis.*
Est hæc obseruantia supersticio, quâ commodates humanæ & varie corporum mutationes quæruntur non à DEO, sed per media inutilia, & à DEO non constituta. Est peccatum mortale ex suo genere, nec potest fieri veniale ex parvitate materiae; quia ejus deformitas consistit in hoc, ut effectus, qui propriè DEI est, dæmonis potentiar adscrībitur. Potest fieri veniale; vel quia non adhibetur certa fides, licet timeatur ita esse, vel futurum; vel quia intercedit bona fides & ignorantia: modò hæc non sit crassa, nec adsit dolus, ut, si monitur à Parochio, vel aliis, quibus tenentur credere, nolint def̄stere, vel suborto dubio non inquirant veritatem. Less. d. 10. n. 65. & 66. & alii.